DITAL Nº37/2024-PPGEA

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
COLABORADOR EXTERNO NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
ENERGIA NA AGRICULTURA – MESTRADO E
DOUTORADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia na Agricultura –
Mestrado e Doutorado - PPGEA, designado pela Portaria Nº 1756/2019–GRE, de 27
de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação stricto sensu da
UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 171/2017-CEPE, de 27 de julho de 2017, que
regulamenta o credenciamento, permanência e descredenciamento de docentes do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Energia na Agricultura;

Considerando o Edital Nº35/2024-PPGEA, de 16 de outubro de 2024, de
inscrições para seleção de um docente colaborador externo;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Resultado do processo seletivo para credenciamento de docente
colaborador externo para atuar junto ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia
de Energia na Agricultura - Mestrado e Doutorado, área de concentração Agroenergia.

Candidato Resultado

Willian Cézar Nadaleti Aprovado como docente colaborador

Art. 2º No período de 13 a 19 de novembro de 2024, o candidato aprovado
deverá enviar e-mail para cascavel.mestradoenergia@unioeste.br os documentos
listados abaixo, no formato PDF, em arquivos individuais.

- Declaração de trabalho voluntário (Anexo I);

- Termo de compromisso (Anexo II);

Art. 3º O credenciamento do Docente junto ao PPGEA foi aprovado para o
período de 06 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028.

Art. 4º Informações poderão ser obtidas pelo telefone (45) 3220-3151 das
8h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h ou pelo e-mail:
cascavel.mestradoenergia@unioeste.br.

mailto:cascavel.mestradoenergia@unioeste.br
mailto:cascavel.mestradoenergia@unioeste.br

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 11 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Eng. de Energia na Agricultura – Mestrado e Doutorado

Anexo I – Declaração de trabalho voluntário

DECLARAÇÃO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO

Eu, ______________ CPF Nº _____________, emitido em _______ pela

(órgão expeditor) _________ declaro ter ciência e concordo que a participação como

docente no Programa de Pós-graduação em Engenharia de Energia na Agricultura, do

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas-CCET, Campus de Cascavel, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná-UNIOESTE, é voluntáia, não gera vínculo

empregatício, obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim.

____________________, ___ de novembro de 2024

_______________________________

Nome completo e Assinatura

Anexo II - Termo de compromisso

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro para os devidos fins que eu, _____________________________,

brasileiro, docente da _________________________________, me comprometo a

prestar todas as informações necessárias ao Programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Energia na Agricultura – Mestrado e Doutorado, para o preenchimento

do relatório anual de avaliação da Capes.

_____________________, ___ de novembro de 2024.

_______________________________

Nome e Assinatura do Docente(a)